Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital,
por intermédio de sua Pregoeira, torna público aos interessados, com base na manifestação da
Coordenadoria de Licenciamento Ambiental - COLAM, resposta ao pedido de esclarecimento feito por
empresa interessada, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023-
EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a Elaboração de Relatório de
Sustentabilidade da Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP do ano de 2023,
fundamentado na sistemática da Global Reporting Initiative – GRI. Dessa forma, presta-se o seguinte
esclarecimento:

Pergunta 1
“Quanto ao item de materialidade a ser elaborado no Relatório, será realizada uma revisão
de materialidade ou elaboração de materialidade desde o início?”

Resposta
De acordo com a área de meio ambiente, será necessária a elaboração da matriz de materialidade.

São Luís/MA, data e horário conforme assinatura eletrônica.

Maria de Fátima Chaves Bezerra
Pregoeira da EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 M

ar
ia

 d
e

F
at

im
a

C
ha

ve
s

B
ez

er
ra

 U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
na

lis
ta

 P
or

tu
ár

io
 II

 e
m

 1
8/

09
/2

3
as

 0
9:

26
 c

om
 n

º:
 0

96
2-

00
20

-0
14

8
e

C
R

C
 1

8Y
S

K
70

1E